
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

CAMB/2021/43 del 26 luglio 2021 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021 - Ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

  



 

 

CAMB/2021/43 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di luglio alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2021/0006701 del 21/07/2021, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sig.ri: 

 

 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Baio Elena  Comune di Piacenza  PC Vice Sindaco  P 

2  Trevisan Marco  Comune di Salsomaggiore Terme  PR Consigliere  A 

3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia  RE Assessore  P 

4  Costi Maria  Comune di Formigine  MO Sindaco  A 

5  Muzic Claudia  Comune di Argelato  BO Sindaco  A 

6  Balboni Alessandro Comune di Ferrara  FE  Assessore A 

7  Pula Paola  Comune di Conselice  RA Sindaco  P 

8  Lucchi Francesca  Comune di Cesena  FC  Assessore  P 

9  Brasini Gianluca  Comune di Rimini  RN Assessore  P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sul 

seguente ordine del giorno. 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021 - Ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

premesso che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-

2023 e con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 8 del 26 aprile 2021 è stato approvato il 

rendiconto 2020; 



 

 

richiamati: 

- l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio”; 

- l’art. 193, comma 2 e comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 

ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”; 

“La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 

previsione di cui all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 

del medesimo articolo”; 

− il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 

generale di bilancio; 

− il punto 3.3 del principio applicato della contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 

relativo all’accantonamento al FCDE, il quale prevede che al fine di adeguare l’importo del 

fondo crediti di dubbia esigibilità, in sede di salvaguardia degli equilibri si procede 

“vincolando o svincolando le necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. Fino a 

quando il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta adeguato non è possibile utilizzare 

l’avanzo di amministrazione”; 

tenuto conto che alla luce di quanto sopra occorre procedere entro la data del 31 luglio 2021 alla 

verifica degli equilibri di bilanci, alle variazioni di assestamento generale e alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi; nell’analisi dei dati, di natura non solamente contabile, si è fatto 

riferimento alla data intermedia del 21 giugno 2021; 

 

ritenuto di adottare un unico atto comprendente sia la salvaguardia degli equilibri che le variazioni 

di bilancio ai fini dell’assestamento, sebbene le verifiche sugli equilibri siano positive, tali da non 

richiedere alcuna misura correttiva, e le variazioni di assestamento risultino in pareggio, senza 

necessità di applicazione di avanzo libero; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART145


 

 

verificato lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così come risulta dal 

prospetto allegato alla presente deliberazione, in base al quale si rileva che l’andamento della 

gestione risulta sostanzialmente in linea con quanto previsto nel DUP 2021-2023 vigente; 

 

precisato che l’art. 193 del TUEL, nella versione attualmente vigente, come confermato dalla FAQ 

n. 7 di Arconet, non prevede, come obbligatoria, la verifica dello stato di attuazione dei programmi 

in sede di salvaguardia degli equilibri; segnala tuttavia che l’art. 147-ter del TUEL comma 2, 

conferma l’obbligo di effettuare periodiche verifiche sullo stato di attuazione dei programmi e che 

il termine del 31 luglio appare il più idoneo per effettuarle; 

 

rilevato che: 

- dalla gestione di competenza emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-

finanziario; 

- per quanto riguarda la gestione dei residui, non si segnalano situazioni critiche;  

- la gestione di cassa risulta ampiamente positiva; 

- non sono emerse obbligazioni configurabili come debiti fuori bilancio e non esistono 

elementi e segnalazioni per ipotizzare l’insorgere di tali debiti nel periodo preso in esame dal 

bilancio di previsione, così come da dichiarazioni dei dirigenti conservate agli atti; 

 

considerato che è stata verificata: 

a) l’adeguatezza del FCDE stanziato nel risultato di amministrazione, per i residui attivi 

conservati nel conto del bilancio; 

b) l’adeguatezza del FCDE stanziato nel bilancio di previsione per le entrate di competenza; 

a tal proposito l’ente non prevedendo più l’introito da parte dei gestori o dei comuni del 

Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti ex L. 16/2015 e 

ss.mm., così come condiviso con la Regione Emilia-Romagna, in considerazione del 

perdurare della situazione di emergenza connessa alla pandemia da COVID-19, ritiene 

comunque di non adeguare in diminuzione in competenza il fondo stesso; 

 

valutato che, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, tenuto conto 

dell’andamento gestionale dell’ente, è emersa la necessità di variare alcune dotazioni di entrata e 

di spesa adeguando anche la cassa, come riportato nella tabella ministeriale allegata; 

 

evidenziate, in particolare, le variazioni conseguenti alla non alimentazione, a carico dei Piani 

Economico Finanziari dei Comuni, del Fondo ex L. 16/2015, si è provveduto ad azzerare i relativi 

stanziamenti sia in entrata che in spesa; 

 

acquisito il parere favorevole sulla salvaguardia degli equilibri e sull’assestamento da parte del 

Collegio dei Revisori in data 15 luglio 2021, come da verbale n.7 depositato agli atti dell’Agenzia; 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della presente 

proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 



 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi allegata alla presente 

deliberazione, dando atto che l’attuazione dei programmi risulta coerente a quanto previsto 

nel DUP 2021-2023 vigente; 

 

2) di approvare le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2021-2023, parte entrata e spesa, come da risultanze contenute nella tabella ministeriale 

allegata; 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dei dati emergenti dalla 

gestione di competenza, dei residui e di cassa al 21 giugno 2021: 

✓ il permanere degli equilibri di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare 

il pareggio economico finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, 

come emerge dalla allegata tabella ministeriale e come rappresentato nel prospetto allegato, 

che riepiloga i dati evidenziando i contributi delle varie gestioni; 

4) di dare atto che: 

✓ non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

✓ l’ente si non si è avvalso della facoltà di applicare le quote svincolate dal FCDE per il 

finanziamento del fondo crediti di competenza dell’esercizio, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi 

e conseguenti. 



STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

 

Missione 1 – Programma 11 

Consolidamento dell’Agenzia, potenziamento strutturale e posizionamento esterno 

 

➢ Obiettivo operativo 1 

Digitalizzazione e Responsabilità 

Focus sulla organizzazione dell'Ente in relazione alle competenze attuali e prospettiche di 

sviluppo dell’Agenzia e con particolare riferimento allo sviluppo, valorizzazione e 

responsabilizzazione della line “Responsabili di Servizio” 

Avanzamento obiettivo: in linea con la programmazione. 

Con la società di consulenza sono stati compilati i format per la raccolta di dati su attività e processi. 

I dati sono stati quindi elaborati in un data base per individuare le aree di miglioramento 

(semplificazione, digitalizzazione, etc.) e per ridisegnare un nuovo modello organizzativo 

dell’Agenzia che responsabilizzi la line dei Servizi (livello delle Posizioni Organizzative). 

 

➢ Obiettivo operativo 2 

Piano occupazionale 

Attuazione del Piano di fabbisogno del personale 

Avanzamento obiettivo: in linea con la programmazione. 

Nel triennio è stato programmato un deciso potenziamento degli organici per far fronte a nuove 

attività e competenze attribuite all’Agenzia. Nel primo semestre 2021 sono state espletate o attivate 

procedure concorsuali per profili professionali diversi, in particolare è stata conclusa la procedura 

per il reclutamento di Funzionari Tecnici (cat. D) e sono stati approvati i bandi di concorso per 

Istruttore amministrativo contabile (cat C) e Funzionario Giuridico Amministrativo (cat. D). 

 

➢ Obiettivo operativo 3 

Lavorare agile in ATERSIR 

Regolazione, attuazione e monitoraggio dello smart working come modalità 'ordinaria' di 

lavoro all'interno dell'Agenzia 

Avanzamento obiettivo: in linea con la programmazione. 

Terminata la fase emergenziale, lo smart working è divenuto pienamente operativo nel 2021 come 

modalità ordinaria di lavoro per la quasi totalità dei dipendenti. E’ stata predisposta una proposta di 

disciplina, al fine di giungere alla sottoscrizione di un Accordo con le OO.SS.. I dipendenti sono stati 

coinvolti in attività formative sull’utilizzo di software, con particolare riguardo a GSuite ed E-

Grammata per la condivisione dei documenti. Nelle attività quotidiane si evidenzia un uso sistematico 

di Meet e Drive non solo con gli interlocutori esterni ma anche nei rapporti interni. Oltre 

all’attenzione agli aspetti organizzativi e relazionali, i dirigenti hanno attuato azioni di monitoraggio 

mirate e costanti rispetto gli obiettivi. 

 

➢ Obiettivo operativo 4 

Mappatura dei procedimenti anche nella dimensione della trasparenza e dell’anticorruzione 

Realizzazione di un puntuale censimento dei procedimenti seguiti dall'Agenzia finalizzato a 

completare la razionalizzazione e l’informatizzazione degli atti amministrativi e a 

incrementare la trasparenza e ad attribuire e distribuire in modo più certo le responsabilità 

Avanzamento obiettivo: sostanzialmente in linea con la programmazione, alcune attività 

richiedono tempi più lunghi 

Approvato il manuale di gestione documentale dell’Ente, è stata decentrata, a livello di Area, la 

fascicolazione e la protocollazione in uscita dei documenti. Non si è giunti ancora ad un pieno utilizzo 



degli strumenti informatici. La mappatura puntuale dei procedimenti è in corso. Le Aree hanno 

fornito supporto alla Direzione nella predisposizione del Piano anticorruzione e trasparenza. 

 

➢ Obiettivo operativo 5 

Procedura/Regolamenti CL 

Regolamentazione del funzionamento dei Consigli locali, delle pertinenti attività 

deliberative, della logistica ed organizzazione dei lavori, degli output deliberativi e di 

pubblicazione degli atti  

Avanzamento obiettivo: potenziali criticità da valutare 

Si è operato per ottimizzare le modalità di convocazione dei CL e per condividere maggiormente le 

informazioni. Sono stati predisposti modelli di deliberazione per migliorare la qualità degli atti ed 

abbreviare i tempi. Non si è tuttavia riusciti a completare la ‘proceduralizzazione’, come è stato fatto 

per il Consiglio d’Ambito. 

 

Missione 9 – Programmi 3 e 4 

Regolazione dei servizi idrico integrato (SII) e di gestione dei rifiuti urbani (SGR) 

 

➢ Obiettivo operativo 6 

Affidamenti bacini con modalità in house 

Conclusione del percorso di affidamento del servizio gestione rifiuti per i bacini attualmente 

gestiti da CLARA (provincia Ferrara), AIMAG (provincia Modena), SABAR (provincia 

Reggio Emilia), Montefeltro Servizi (provincia Rimini) 

Avanzamento obiettivo: in linea con la programmazione. 

Le procedure sono in corso; l’avanzamento dipende dalla messa a disposizione da parte dei 

proponenti della necessaria documentazione. 

 

➢ Obiettivo operativo 7 

Completamento affidamenti con gara 

Revisione del piano di ambito dei rifiuti di Rimini e riallineamento eventuale del Piano 

d’ambito dei rifiuti di Ferrara (città), Reggio Emilia finalizzato alla predisposizione della 

documentazione di gara 

Avanzamento obiettivo: alcune attività richiedono tempi più lunghi 

Per il bacino di Ravenna-Cesena si è in fase di esecuzione, per i bacini di Piacenza, Parma, Modena 

e Bologna le procedure di aggiudicazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani sono in stato 

avanzato. Per i restanti territori si sta procedendo, ma il percorso richiede tempi più lunghi a causa 

del sovraccarico di altre attività. 

 

➢ Obiettivo operativo 8 

Piano d’ambito Piacenza 

Completamento delle attività per la pubblicazione della documentazione di gara per 

l’affidamento del servizio idrico integrato nel territorio della provincia di Piacenza  

Avanzamento obiettivo: in linea con la programmazione. 

Sono stati predisposti gli elaborati progettuali funzionali all’aggiornamento del Piano d’Ambito del 

bacino di Piacenza. Sono in corso di predisposizione i documenti di gara. Il Valore Residuo dei beni 

è stato calcolato e condiviso con il gestore. 

 



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 3 del 26/07/2021

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 219.042,77 300.000,00 709,10 -22.602,00 497.149,87 20.709,10 476.440,77

CS 834.859,92 0,00 163.857,35 -115.577,56 883.139,71

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 9.753.225,44 1.300.000,00 0,00 -4.528.414,10 6.524.811,34 806.871,97 5.717.939,37

CS 16.675.390,10 0,00 188.818,77 -7.699.319,90 9.164.888,97

CS 17.510.250,02 0,00 352.676,12 -7.814.897,46 10.048.028,68

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 9.972.268,21 1.600.000,00 709,10 -4.551.016,10 7.021.961,21 827.581,07 6.194.380,14

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 0,00

CS 21.168,44 0,00 0,00 -560,09 20.608,35

CS 21.168,44 0,00 0,00 -560,09 20.608,35

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 0,00

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 100 Entrate per partite di giro CP 351.000,00 0,00 20.000,00 0,00 371.000,00 371.000,00 0,00

CS 374.669,14 0,00 0,00 -39.488,36 335.180,78

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 485.000,00 0,00 0,00 0,00 485.000,00 350.000,00 135.000,00

CS 587.447,56 0,00 133,71 -102.447,56 485.133,71

CS 962.116,70 0,00 133,71 -141.935,92 820.314,49

Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 836.000,00 0,00 20.000,00 0,00 856.000,00 721.000,00 135.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 20.709,10 -4.551.016,10

-4.530.307,00

-7.604.583,64

352.809,83 -7.957.393,47

10.825.268,21 1.600.000,00 7.894.961,21 1.565.581,07 6.329.380,14CP

CS 18.493.535,16 0,00 10.888.951,52

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 14/07/2021 Pagina 1 di 5



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.020.800,00 38.528,85 22.800,00 -85.800,00 996.328,85 810.697,73 185.631,12

CS 1.410.252,65 -116.795,20 22.800,00 -85.800,00 1.230.457,45

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 40.000,00 129.017,84 15.000,00 0,00 184.017,84 148.369,04 35.648,80

CS 315.753,26 -130.056,10 15.000,00 0,00 200.697,16

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

1.060.800,00

1.726.005,91

167.546,69

-246.851,30

37.800,00

37.800,00

-85.800,00

-85.800,00

1.180.346,69

1.431.154,61

959.066,77 221.279,92

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

1.060.800,00

1.726.005,91

167.546,69

-246.851,30

37.800,00

37.800,00

-85.800,00

-85.800,00

1.180.346,69

1.431.154,61

959.066,77 221.279,92

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 10.067.307,00 7.288,54 41.000,00 -4.550.307,00 5.565.288,54 481.376,54 5.083.912,00

CS 13.795.122,14 -970.767,99 41.000,00 -4.550.307,00 8.315.047,15

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

10.067.307,00

13.795.122,14

7.288,54

-970.767,99

41.000,00

41.000,00

-4.550.307,00

-4.550.307,00

5.565.288,54

8.315.047,15

481.376,54 5.083.912,00

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 -20.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

CS 20.000,00 -20.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

20.000,00

20.000,00

-20.000,00

-20.000,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

10.087.307,00

13.815.122,14

-12.711,46

-990.767,99

48.000,00

48.000,00

-4.550.307,00

-4.550.307,00

5.572.288,54

8.322.047,15

481.376,54 5.090.912,00

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro CP 350.000,00 0,00 220.000,00 0,00 570.000,00 517.720,00 52.280,00

CS 409.446,26 -59.446,26 220.000,00 0,00 570.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

350.000,00

409.446,26

0,00

-59.446,26

220.000,00

220.000,00

0,00

0,00

570.000,00

570.000,00

517.720,00 52.280,00

Programma 2 - Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 14/07/2021 Pagina 2 di 5



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro CP 200.000,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 200.000,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-200.000,00

-200.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP

CS

550.000,00

609.446,26

0,00

-59.446,26

220.000,00

220.000,00

-200.000,00

-200.000,00

570.000,00

570.000,00

517.720,00 52.280,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 305.800,00 -4.836.107,00

-4.530.307,00

-4.530.307,00

305.800,00 -4.836.107,00

11.698.107,00 154.835,23 7.322.635,23 1.958.163,31 5.364.471,92CP

CS 16.150.574,31 -1.297.065,55 10.323.201,76

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 14/07/2021 Pagina 3 di 5



 
 

Variazione n. 3/2021
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO 
2022

COMPETENZA ANNO 
2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

12.785.237,08

0,000,00906.761,58

12.078.161,21 15.241.468,22 15.491.468,22

0,00 0,00 0,00

13.245.573,36 15.201.468,22 15.451.468,22

0,00 0,00 0,00
153.000,00 155.000,00 157.000,00

-260.650,57 40.000,00 40.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 315.650,57

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

55.000,00 40.000,00 40.000,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 
 

Variazione n. 3/2021
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO 
2022

COMPETENZA ANNO 
2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

676.000,00

1.495.742,84 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-55.000,00 -40.000,00 -40.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.000.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00

0,00 0,00 0,00

3.226.742,84 3.040.000,00 4.040.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

55.000,00 40.000,00 40.000,00

315.650,57 --- ---

-260.650,57 40.000,00 40.000,00



DESCRIZIONE	GESTIONE

EQUILIBRIO	
STANZIAMENTI	
da	assestato

ACCERTATO/IMPEGNATO	AL	21	
giugno	2021

FONDO	TERREMOTO 0,00 0,00
FONDO	INCENTIVANTE	RIFIUTI 0,00 0,00
CONCESSIONI 0,00 0,00
GESTIONE 0,00 -3.549.548,94
MINISTERO 0,00 -1.487.725,00
TOT.	GESTIONE	ATERSIR 0,00 ‐5.037.273,94

DESCRIZIONE	GESTIONE
INCASSI	
COMPETENZA INCASSI	RESIDUI

PAGAMENTI	
COMPETENZA

PAGAMENTI	
RESIDUI SALDO	CASSA

FONDO	TERREMOTO 0,00 327.743,79 0,00 1.897.061,43 -1.569.317,64
FONDO	INCENTIVANTE	RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 1.852.978,00 -1.852.978,00
CONCESSIONI 753.349,05 1.176,23 754.841,61 0,00 -316,33
GESTIONE 8.090,26 26.466,25 1.182.152,29 755.385,06 -1.902.980,84
MINISTERO 0,00 0,00 0,00 512.275,00 -512.275,00
TOT.	 761.439,31 355.386,27 1.936.993,90 5.017.699,49 ‐5.837.867,81

CASSA	INIZIALE 12.785.237,08

DESCRIZIONE	GESTIONE
RESIDUI	ATTIVI	
INIZIALI INCASSI	RESIDUI

RESIDUI	ATTIVI	
AL	21	giugno	
2021

RESIDUI	PASSIVI	
INIZIALI PAGAMENTI

RESIDUI	PASSIVI	
AL	21	giugno	2021

FONDO	TERREMOTO 859.117,38 327.743,79 531.373,59 1.897.061,43 1.897.061,43 0,00
FONDO	INCENTIVANTE	RIFIUTI 401.266,99 0,00 401.266,99 3.415.995,56 1.852.978,00 1.563.017,56
CONCESSIONI 398.856,58 1.176,23 397.680,35 632.909,65 0,00 632.909,65
GESTIONE 1.370.434,87 26.466,25 1.343.968,62 986.826,37 755.385,06 231.441,31
MINISTERO 0,00 0,00 0,00 512.275,00 512.275,00 0,00
TOT.	 3.029.675,82 355.386,27 2.674.289,55 7.445.068,01 5.017.699,49 2.427.368,52

CONTRIBUTO	DELLE	VARIE	GESTIONI	AGLI	EQUILIBRI	

CONTRIBUTO	DELLE	VARIE	GESTIONI	ALLA	VARIAZIONE	DEL	SALDO	DI	CASSA

CONTRIBUTO	DELLE	VARIE	GESTIONI	ALLO	SMALTIMENTO	DEI	RESIDUI



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 26 luglio 2021 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri bilancio 2021 - Ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

    

    

      Il Dirigente 

    Area Amministrazione e 

e Supporto alla Regolazione 

 F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

Bologna, 26 luglio 2021 

  



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 26 luglio 2021 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri bilancio 2021 - Ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 

 

 

 

              Il Dirigente 

    Area Amministrazione e 

e Supporto alla Regolazione 

  F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

Bologna, 26 luglio 2021 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

Bologna, 9 gennaio 2023 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 


